
 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 18 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 19 de novembro de 2020. 

 
 

 
 
 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  CULTURA, 
TURISMO  E  EVENTOS 

 
 
ERRATA ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE AOS 
RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR 
DOS EDITAIS CONCURSO-PRÊMIO MANAUS DE CONEXÕES 
CULTURAIS – LEI ALDIR BLANC, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, EDIÇÃO N° 4969, NO DIA 18 DE 
NOVEMBRO DE 2020.  
 
ONDE SE LÊ: 
 

CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 7 – R$ 100.000,00 
Suplente (CONTEMPLADO COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
Título do Projeto Proponente Situação 

10 FESTIVAL DE ARTE E 
PERFORMANCE DO SAMBA 

GREMIO RECREATIVO E 
ESCOLA DE SAMBA 

UNIDOS DO ALVORADA 

Classificado 
40 Suplente 

CIDADE NOVA: PROJETO 
DESFILE SHOW 10 EDIÇÃO 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
UNIDOS DA CIDADE 

NOVA 

Classificado 
50 Suplente 

AUTO DE NATAL DAS 
PASTORINHAS 

OTÁVIO RODRIGUES DA 
SILVA 

Classificado 
60 Suplente 

 
LEIA-SE: 
 

CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 7 – R$ 100.000,00 
Suplente (CONTEMPLADO COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
Título do Projeto Proponente Situação 

10 FESTIVAL DE ARTE E 
PERFORMANCE DO SAMBA 

GREMIO RECREATIVO E 
ESCOLA DE SAMBA 

UNIDOS DO ALVORADA 

Classificado 
40 Suplente 

CIDADE NOVA: PROJETO 
DESFILE SHOW 10 EDIÇÃO 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
UNIDOS DA CIDADE 

NOVA 

Classificado 
50 Suplente 

AUTO DE NATAL DAS 
PASTORINHAS 

OTÁVIO RODRIGUES DA 
SILVA 

Classificado 
60 Suplente (FORA DAS 

VAGAS, DO 
REMANEJAMENTO E DA 

SUPLEMENTAÇÃO) 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
Manaus, 25 de novembro de 2020. 

 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

(*) DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, no uso das suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO as análises realizadas referentes aos 
projetos inscritos nos editais 002/2020 – Categoria Teatro, 003/2020 – 
Categoria Dança, 004/2020 – Categoria Música, 005/2020 – Categoria 
Circo, 006/2020 – Categoria Cultura Infância, 007/2020 – Categoria 
Literatura, 008/2020 – Categoria Cultura Hip Hop, 009/2020 – Categoria 
Artes Visuais, 010/2020 – Categoria Audiovisual e 011/2020 – Categoria 
Manifestações Culturais; 

 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão de Seleção 
constituída através da Portaria Conjunta n° 002/2020-
MANAUSCULT/CONCULTURA publicada no DOM em 15 de setembro 
de 2020, Edição 4926; 

 
CONSIDERANDO a análise dos projetos pelos membros 

do Conselho Municipal de Cultura – CONCULTURA deliberando acerca 
de sua aprovação ou não, conforme o disposto no supracitado item 8.3; 

 

CONSIDERANDO o disposto no item 8.3 em que a 
Comissão de Seleção realizou a apresentação dos projetos viabilizados 
na primeira etapa perante os membros do Conselho Municipal de Cultura 
– CONCULTURA durante a reunião plenária ordinária ocorrida no dia 09 
de novembro de 2020; 

 
CONSIDERANDO que a Comissão de Seleção realizou a 

apresentação dos projetos reavaliados, através de interposição de 
recursos, perante os membros do Conselho Municipal de Cultura – 
CONCULTURA durante a reunião plenária extraordinária ocorrida no dia 
18 de novembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO a análise dos projetos pelos membros 
do Conselho Municipal de Cultura – CONCULTURA deliberando acerca 
de sua aprovação ou não, nas duas reuniões realizadas; 

 
CONSIDERANDO a Ata de Reunião em que os membros 

do conselho estiveram reunidos em plenária ordinária no dia 09 de 
novembro de 2020, cujo documento encontra-se na sede do Conselho 
Municipal de Cultura – CONCULTURA à disposição dos interessados; 

 

CONSIDERANDO a Ata de Reunião em que os membros 
do conselho estiveram reunidos em plenária ordinária no dia 18 de 
novembro de 2020, cujo documento encontra-se na sede do Conselho 
Municipal de Cultura – CONCULTURA à disposição dos interessados; 

 

CONSIDERANDO a sobra de R$ 2.682.000,00 (dois 
milhões, seiscentos e oitenta e dois mil reais) resultantes do Edital de 
Chamada Pública n° 012/2020 – Credenciamento de Espaços e 
Empresas Culturais com recursos oriundos da Lei Aldir Blanc; 

 

CONSIDERANDO o remanejamento de verbas previsto no 
item 6.4 dos editais e sugeridos pela Comissão de Seleção à aprovação 
do Pleno do Conselho Municipal de Cultura – CONCULTURA; 

 

CONSIDERANDO a aprovação pelo Pleno do Conselho 
Municipal de Cultura – CONCULTURA acerca do remanejamento de 
verbas federais entre os projetos considerados viabilizados e 
classificados como suplentes e sugeridos pela Comissão de Seleção, de 
forma a atender a completude dos habilitados respeitando a ordem de 
classificação geral dos projetos avaliados; 

 
CONSIDERANDO a verba suplementar oriunda do Tesouro 

Municipal estipulada em R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) 
fundamentada no §3°, art. 14, da Lei 14.036 de 13 de agosto de 2020; 

 
CONSIDERANDO Edital complementar simplificado 

nº 013/2020 vinculado ao edital nº 010/2020, e ainda, o Edital 
complementar simplificado nº 014/2020 vinculado ao edital nº 004/2020, 
ambos publicados no Diário Oficial do Município em 12 de novembro de 
2020. 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 19 
 

CONSIDERANDO o remanejamento de verbas sugerido 
pela Comissão de Seleção e aprovado pelo Pleno do Conselho 
respeitando a ordem de classificação geral dos projetos avaliados; 

 
CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos 

interpostos contra o resultado preliminar dos referidos editais, publicado 
no Diário Oficial do Município; 

 
CONSIDERANDO a errata do publicada no Dom em 16 de 

setembro de 2020, edição 4967. 
 
CONSIDERANDO a desistência realizada de forma 

expressa e formal através de e-mail, pelo próprio proponente, o Sr. Diogo 
Artur Bianco Navia, contemplado, no resultado preliminar, com o projeto 
intitulado “Da terra ao corpo, do corpo a terra pandemia. Potássio. 
Proteína. Polinização. Panc/k, na edital 011/2020, categoria Manifestações 
Culturais, módulo financeiro 6 – R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

 
CONSIDERANDO que, após a análise criteriosa da 

Comissão de Seleção, avençada pelos membros do Conselho Municipal 
de Cultura – CONCULTURA, houve a seleção de 509 (quinhentos e 
nove) projetos contemplados; 

 
RESOLVE: 

 
I – Homologar o resultado final dos editais 002/2020 – 

Categoria Teatro, 003/2020 – Categoria Dança, 004/2020 – Categoria 
Música, 005/2020 – Categoria Circo, 006/2020 – Categoria Cultura 
Infância, 007/2020 – Categoria Literatura, 008/2020 – Categoria Cultura 
Hip Hop, 009/2020 – Categoria Artes Visuais, 010/2020 – Categoria 
Audiovisual e 011/2020 – Categoria Manifestações Culturais imanentes 
ao Concurso-Prêmio Manaus de Conexões Culturais – Lei Aldir Blanc 
resultando na premiação de 509 (quinhentos e nove) projetos entre 
contemplados e suplentes, totalizando o montante de R$ 19.620.000,00 
(dezenove milhões seiscentos e vinte mil reais), conforme segue abaixo: 
 

CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
A ARTE COMO 

TRANSFORMADOR 
SOCIAL 

JACKSON TAVEIRA CHAVES Contemplado 

2 
AQUARELAS DA 

FLORESTA, SEMPRE 
VIVAS. 

REJANE MARQUES DA SILVA Contemplado 

3 
MERGULHO 

FOTOGRÁFICO – OFICINA 
DE FOTOGRAFIA CRIATIVA 

LARYSSA GAYNETT MONTEIRO Contemplado 

4 OFICINA DE FOTOGRAFIA 
POÉTICA E SENSÍVEL 

MIKAELA RAÍCHAM GOMES DA 
SILVA 

Contemplado 

5 

OFICINAS DE 
FOTOGRAFIA 

CONFLUÊNCIAS 
ANCESTRAIS 

RAFAEL ANTÔNIO RODRIGUES 
RAMOS Contemplado 

 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

EXPOSIÇÃO “O 
TRADICIONAL E O 

MODERNO NA 
INDUMENTÁRIA 

JAPONESA DO SÉCULO 
XXI”. 

PAOLA HONDA CASTRO Contemplado 

 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 AMAZÔNIDAS – O GRANDE 
RIO 

RAIMUNDO PAULO TELES DA 
SILVA 

Contemplado 

2 CENTROSO 092 CÉSAR RICARDO VIEIRA 
NOGUEIRA Contemplado 

3 
ENANTIODROMIA – 

PARECE QUE ACORDEI, 
MAS NÃO FOI SAIFIRMADO 

BRUNA MAZZOTTI 
QUINTANILHA 

Contemplado 

4 EXPOSIÇÃO ÁLBUM ERIC SILVA DE LIMA Contemplado 

5 
INTERVENÇÃO URBANA 

POLÍGONO DA A.R.T.E. NO 
IGARAPÉ MANAUS 

ROOSIVELT MAX SAMPAIO 
PINHEIRO Contemplado 

6 O MISTÉRIO DA 
FLORESTA 

CARLOS RODRIGO LAVAREDA 
GARCIA Contemplado 

7 
TUBO DE ENSAIO – ATELIÊ 

QUEER 2020 
LUAN CRISTIAN SIQUEIRA 

SANTOS Contemplado 

 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00      Suplente (CONTEMPLADOS COM 

REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
FAIRY TALE UNIT – 

CYBERIA 
RAIMUNDO PAULO TELES DA 

SILVA 
Classificado 
1º Suplente 

2 
UM ESPELHO, A ARTE E 

EU. ARNALDO BARRETO ALVES 
Classificado 
2º Suplente 

3 FOTOGRAF’ARTE CARLOS EDUARDO GOMES DA 
SILVA 

Classificado 
3º Suplente 

4 
“PINTANDO COM O 

AUXÍLIO DE MATERIAIS 
ALTERNATIVOS” 

CRISTOFFER MELO FERREIRA Classificado 
4º Suplente 

 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
CURSO ONLINE DE 

PRODUÇÃO DE 
QUADRINHOS 

EVALDO VASCONCELOS Contemplado 

2 ESPÍRITOS DA FLORESTA LILIAN KIESSLICH FRAIJI Contemplado 

3 

GRAPHIC NOVEL MANAUS 
39°C – 6 CONTOS 

INFLAMÁVEIS SOBRE A 
CIDADE EM  

COMBUSTÃO 

ROGÉRIO LIMA MASCARENHAS Contemplado 

4 

MANAOS – BRAZIL 
BILHETE POSTAL – CARTE 
POSTALE (COLEÇÃO DE 
CARTÕES POSTAIS DE 

JOAQUIM MARINHO) 

SILENE DE MELLO MARINHO 
58914102220 

Contemplado 

5 5 DIÁRIOS – INSTALAÇÃO ANDREZA CRISTINA DA COSTA 
SILVA 

Contemplado 

 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 7 – R$ 70.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
LUGARES QUE O DIA NÃO 

ME DEIXA VER 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CASARÃO DE IDEIAS – 

REPRESENTANDO JEYDER 
ELEUTÉRIO 

Contemplado 

2 PROJETO NÚMEROS QUE 
CONTAM HISTÓRIAS 

LILIANE NASCIMENTO COSTA 
 

Contemplado 

 
CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 1 – 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 PÉ NA ESTRADA DENIS CARVALHO DA SILVA Contemplado 

2 ROTEIRO ADELAIDE BEATRIZ CAMPOS 
MASCARENHAS 

Contemplado 

3 

INTERCÂMBIO CULTURAL: 
ACADEMIA 

INTERNACIONAL DE 
CINEMA – CURSO DE  

DOCUMENTÁRIO –   
ONLINE 

GEORGE AUGUSTO SILVA DE 
MENEZES Contemplado 

4 

VIDEO / DOCUMENTÁRIO: 
DE IMÓVEL PÚBLICO 
ABANDONADO PARA 

OCUPAÇÃO IRMÃ HELENA 
MNLM –AMAZONAS. 

JAILES PIMENTEL DOS REIS Contemplado 

5 LIVE DUDU BRASIL EDUARDO WANDERLEY BRASIL Contemplado 

6 
VIDEO CLIPE SOM DAS 
AGUAS DO PROJETO 

SEMEAR 
DAVI PINTO Contemplado 

7 

TUCUPI LATE SHOW: UM 
PODCAST COM 

ENTREVISTAS DE 
ARTISTAS, COMPANHIAS 

E PRODUTORAS DE 
TEATRO DE MANAUS 
SOBRE OS DESAFIOS 

VIVENCIADOS NA 
PANDEMIA 

MARLON BRUNO MACHADO 
PONTES 

Contemplado 

CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 1 – 10.000,00 
Contemplados (COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 

8 VELHA INFANCIA CHAGAS BATISTA DA SILVEIRA Contemplado 
 

CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 2 -  R$ 25.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 
1 CELTX HENRIQUE AMUD RODRIGUES Contemplado 

2 
CURSO DE ROTEIRO E 

DIREÇÃO PARA CINEMA BERNARDO ALE ABINADER Contemplado 

3 
DIÁLOGOS AUDIOVISUAIS 

– CINEMA, GÊNERO E 
SEXUALIDADE 

THIAGO RIBEIRO COSTA Contemplado 

4 CINE CONEXÕES DOS 
EXTREMOS LIDIA DE OLIVEIRA FERREIRA Contemplado 

5 

WEBSÉRIE – 
RETROSPECTIVA 
AMAZONAS FILM 

FESTIVAL 

CAIO BENTES PIMENTA Contemplado 

6 

DESENVOLVIMENTO DO 
ROTEIRO DE LONGA-
METRAGEM DO FILME 

“CONTROLE” DE RICARDO 
MANJARO, HENRIQUE 
AMUD E ÁLEX JANSEN. 

RICARDO ARAÚJO REBELO 
D’ALBUQUERQUE Contemplado 

7 WEBSÉRIE CAFÉ & 
QUADRINHOS EMERSON MEDINA DO CARMO Contemplado 

8 

“DABACURI DO TEATRO 
AMAZONENSE E SUA 

DIONISÍACA LINGUAGEM 
DA FLORESTA” 

CLEINALDO BATISTA MARINHO Contemplado 

9 

CICLO NELSON 
RODRIGUES NO CINEMA – 

O ANJO REACIONÁRIO 
NÃO MORREU 

GERALDO MAGELA ABREU 
LANGBECK 

Contemplado 

10 
“CATARSE – RELATOS 

IMACULADOS NO 
ONÍRICO” 

MANHATMAN GANDHI TABOSA 
LUSTOZA Contemplado 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 20 
 

CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 2 -  R$ 25.000,00 
Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 WAYKIHU WALLACE ABREU FRANÇA Classificado 
1º Suplente 

2 
VIDEOCLIPE DO SINGLE 

“VEM CÁ ME DIZ” BEATRIZ LIMA PROCÓPIO 
Classificado 
2º Suplente 

3 
CURTA METRAGEM: 

“MINHA JANELA”. DENNY LIMA DA SILVA 
Classificado 
3º Suplente 

4 PRODUÇÃO ÁLBUM 
LÍQUIDO – DOC 

 
LUCAS PASSOS DE LIMA 

93168799220 
 

Classificado 
4º Suplente 

5 LADY WOLF WANDER LUIS FLORES BRAGA 
Classificado 
5º Suplente 

 
CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 3 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CANTOS DA AMAZÔNIA 
CAROLINA AUGUSTO MONGE 

FERNANDES EIRELI 
 

Contemplados 

2 NÏÏMA FLÁVIA LIDIANE BATISTA 
ABTIBOL 

Contemplados 

3 
PLANEJAMENTO DO 

LONGA-METRAGEM “O 
BARCO E O RIO” 

BERNARDO ALE ABINADER Contemplados 

4 CONEXÃO SONORA HEVERSON BATISTA LIMA Contemplados 

5 
SÉRIE CALENDÁRIO DE 

LETÍCIA LIDIA DE OLIVEIRA FERREIRA Contemplados 

6 YPÊ  O MENINO IANOMAMI FRANCISCO FERREIRA PINTO 
FILHO – ME 

Contemplados 

7 
CINE CASARÃO – E VIVA O 

CINEMA DE RUA! 

 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

CASARÃO DE IDEIAS 
Contemplados 

8 SOU BRASILEIRA 
EPARRÊI PRODUÇÃO 

CINEMATOGRÁFICA LTDA-ME Contemplados 

9 
RETRATOS DO 

AUDIOVISUAL MANAUARA 
LEÃO DO NORTE PRODUÇÕES 

AUDIOVISUAIS LTDA. Contemplados 

10 CÉU VICTOR KALEB LEITE GOMES Contemplados 
 

CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 3 – R$ 50.000,00 
Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 BABETE 
ZEUDIMAR BARBOSA DE 

SOUZA 
Classificado 
1º Suplente 

2 ARTE INSPIRA ARTE MOACYR MASSULO AGUIAR 
NETO 

Classificado 
2º Suplente 

3 TÁ QUENTE BRUNO DA SILVA PEREIRA Classificado 
3º Suplente 

 
CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 3 – R$ 50.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 

4 TRANSVIAR | LONGA 
METRAGEM 

SARAH HAMAYANNE 
COUCEIRO PIMENTEL 

Classificado 
4º Suplente 

5 

PÓS-PRODUÇÃO DO 
DOCUMENTÁRIO 

‘KANDURA – PALHAÇARIA 
DO CORAÇÃO’ 

WALLACE ABREU FRANÇA 
Classificado 
5º Suplente 

6 CURTA DOCUMENTÁRIO – 
MARIUS BELL EM CARTAZ 

GEORGE AUGUSTO SILVA DE 
MENEZES 

Classificado 
6º Suplente 

7 DIA DE FINADOS MARCIO JUNIO SILVA DO 
NASCIMENTO 

Classificado 
7º Suplente 

8 
CAMYLLABRUNO – O 
MENINO DE SALTO HENRIQUE SAUNIER MICHILES 

Classificado 
8º Suplente 

9 
GRAVES E AGUDOS EM 

CONSTRUÇÃO 
WALTER FERNANDES BOUÇAS 

JUNIOR 
Classificado 
9º Suplente 

10 A HESPANHOLA CÉSAR RICARDO VIEIRA 
NOGUEIRA 

Classificado 
10º Suplente 

11 REBUJO NEGRO ANDREAS DOMINIQUE 
ALENCAR LEÃO 

Classificado 
11º Suplente 

12 SETE NOTAS TÁCIO DE MELO MACIEL Classificado 
12º Suplente 

13 À BEIRA DO GATILHO LUCAS BARBOSA MARTINS 
Classificado 
13º Suplente 

14 BETO 
THIAGO MORAIS DE LIMA 

JUNIOR 
Classificado 
14º Suplente 

15 AIRUMÃ 
FRANCISCO MOREIRA ALVES 

JUNIOR 
Classificado 
15º Suplente 

16 E DE CRIATIVO EMERSON MEDINA DO CARMO Classificado 
16º Suplente 

17 
A ARTE DE COZINHAR 

COM SABOR, MEMÓRIA E 
AFETO 

VANESSA PIMENTEL 
Classificado 
17º Suplente 

18 
OUVIRAM DA PURANGA – 

VIDA NA RESERVA 
PURANGA SAIQUISTA 

PATRÍCIA VAZ BORGES Classificado 
18º Suplente 

19 OFICINA DE PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL – VIRTUAL 

FRANZ PRESTES DE LIMA Classificado 
19º Suplente 

20 LIRICAMAZON MARIA CAROLINA MARTINS 
LIMA 

Classificado 
20º Suplente 

21 CINEMA NA CALÇADA GRUPO TRANSFORMAÇÃO Classificado 
21º Suplente 

22 A ESCOLA DA MINHA VIDA 
ERISMAR FERNANDES 

RODRIGUES 
Classificado 
22º Suplente 

23 
“SEM A TRADIÇÃO, O 
FOLCLORE MORRE” ADSON MOREIRA DE QUEIROZ 

Classificado 
23º Suplente 

24 

FILME DOCUMENTÁRIO “O 
ÁUREO DA MÚSICA DO 

“BEIRADÃO” NAS RÁDIOS 
MANAUARAS (DIFUSORA E 
RIO MAR) NA DÉCADA DE 

80 

PAULO RICARDO DE LIMA 
MOURA 

Classificado 
24º Suplente 

CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 4 – R$ 80.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 
1 RECONTAGEM KEILA DOS SANTOS SERRUYA Contemplado 
2 TERRA NOVA DIEGO VIEIRA DA SILVA Contemplado 

3 

LABORATÓRIO 
AVANÇADO DE 

DOCUMENTÁRIOS PARA 
CINEMA E TV – LAB DOC 

RIZOMA PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL EIRELI 

 
Contemplado 

4 “CRÔNICAS DO BUSÃO” LILIANE MONTEIRO MAIA Contemplado 
5 A BENZEDEIRA ROSA MARIA SANTOS MARTINS Contemplado 

6 PAREM DE NOS MATAR! 
RIANE BARBOSA DO 

NASCIMENTO Contemplado 

 
CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 4 – R$ 80.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 MERENDA BRUNO DA SILVA PEREIRA Classificado 
1º Suplente 

2 
GRAVAÇÃO DO DVD 

ATEMPORAL DO CANTOR 
LORENZO FORTES 

PAULA CAROLINE FERREIRA 
CALDERARO 

Classificado 
2º Suplente 

3 GRATITUDE 
LUIZ AUGUSTO DE LIMA 

GOMES 
Classificado 
3º Suplente 

4 
REVERSO: FANTASMA E 

ESCURIDÃO MAYA FILMES LTDA 
Classificado 
4º Suplente 

5 ROY WAGNER NA 
AMAZÔNIA 

ERLAN MORAES DE SOUZA Classificado 
5º Suplente 

6 
GRAVAÇÃO DO DVD 

DIGITAL DANIEL 
TRINDADE ALÉM DA VIDA 

PAULA CAROLINE FERREIRA 
CALDERARO 

Classificado 
6º Suplente 

7 
MOACIR – POR TODAS AS 

CORES 
ELENISE MAIA ZAMPIL 

MONTEIRO 
Classificado 
7º Suplente 

8 PELE CRUA 
ELENISE MAIA ZAMPIL 

MONTEIRO 
Classificado 
8º Suplente 

9 ENTRE NÓS ARNALDO BARRETO ALVES 
Classificado 
9º Suplente 

10 JAMARI RUBENILSON MUNIZ DE SOUSA Classificado 
10º Suplente 

11 O BURACO ZEUDIMAR BARBOSA DE 
SOUZA 

Classificado 
11º Suplente 

12 “SAI ME DEIXE DORMIR” LUIZ AUGUSTO DE LIMA 
GOMES – ME 

Classificado 
12º Suplente 

13 
CURTA-METRAGEM ‘CINE 

CARMEN MIRANDA’ 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

APARECEU A MARGARIDA 
Classificado 
13º Suplente 

 
CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 5 – R$ 150.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CERCANIAS SERGIO J DE SAIDRADE Contemplado 

2 SEU FELIZ DO RIO TIQUIÉ: 
O FILHO DOS SONHOS 

RIZOMA PRODUCAO 
AUDIOVISUAL EIRELI 

 
Contemplado 

3 SIHÂ GUSTAVO SORANZ 
GONCALVES 

Contemplado 

4 
O CLÃ DAS JIBOIAS – AS 
RAIZES DO JIU JITSU NA 

AMAZÔNIA 

HERALDO DANIEL MORAES DA 
SILVA 

 
Contemplado 

 
CATEGORIA AUDIOVISUAL – MÓDULO 5 – R$ 150.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 A CIÊNCIA DO SOPRO ERLAN MORAES DE SOUZA 
Classificado 
1º Suplente 

2 DEUS ME LIVRE, MAS 
QUEM ME DERA 

FLÁVIA LIDIANE BATISTA 
ABTIBOL 

Classificado 
2º Suplente 

3 MESA CABOCLA VILA DA BARRA PRODUÇÃO E 
MÍDIA LTDA 

Classificado 
3º Suplente 

4 ORFÃOS DE PAIS VIVOS MARCOS CESAR DE OLIVEIRA 
PINHEIRO 

Classificado 
4º Suplente 

5 
NÉON DO NORTE – 

COLETANEA DE 
VIDEOCLIPES 

ANÁLIA NOGUEIRA BARROS 
CERQUEIRA 

Classificado 
5º Suplente 

6 
III OLHAR DO NORTE – 
FESTIVAL DE CINEMA 

ARTRUPE PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

Classificado 
6º Suplente 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 PINTANDO CANÇÕES VALDO Contemplado 

2 

HOMENAGEM AO DIA 
NACIONAL DO SAMBA – 

LIVE COM TRIO 
BELISCANDO 

CLAUDIO CESAR DA SILVA 
NUNES 

Contemplado 

3 
LIVE ESPECIAL PINK FLOYD, 

COM ECHOES BAND ANDRE LOPES RAMOS Contemplado 

4 WORKSHOP MUSICAL LAIRTON OLIVEIRA DA SILVA Contemplado 

5 
GRAVAÇÃO DO SINGLE E 

DO CLIPE DE “EITA NEGA”, 
DE ALEXANDRE MAGNO 

ALEXANDRE MAGNO LADISLAU 
DE OLIVEIRA Contemplado 

6 PIRÃO DE CORDA (VÍDEO 
ÁLBUM) 

ANTONO CARLOS HENN DA 
SLVA JUNIOR 

Contemplado 

7 OFICINA ONLINE DE 
RITMOS AMAZÔNICOS 

TÉRCIO MACAMBIRA DE 
VASCONCELOS Contemplado 

8 
WORKSHOP TÉCNICAS DE 

CONTRABAIXO COM PAULO 
DRUMMOND E BANDA 

CIRO JAMIL SILVA DOS 
SANTOS 

Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 TRIBUTO A CHARLIE 
PARKER 

ÊNIO WANDERLEY PRIETO Contemplado 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 21 
 

2 PODCAST SAIVERSAS DE 
BEIRADÃO 

MARIA LUCY PEREIRA 
RODRIGUES Contemplado 

3 VEM CANTAR AQUI EM 
CASA 

ELISIA CRISTINA DE 
VASCONCELOS Contemplado 

4 
SEMANA DA VOZ 

CANTADA 
DIEGO ALTOBELE COSTA 

PEREIRA Contemplado 

5 
LIVE DO AMOR – COMO 
NO TEMPO DOS RÁDIOS 

BÁRBARA BIANCA CARVALHO 
SOARES Contemplado 

6 WORKSHOP RITMOS DO 
MUNDO 

MARCELO MONTENEGRO 
LAURITO 

Contemplado 

7 WEBSITE MÚSICA EM 
MANAUS 

DANIELA DE SOUZA 
NASCIMENTO 

Contemplado 

8 
LIVE SOM EM POESIA: 
UMA MENSAGEM DE 

ESPERANÇA 
KENNEDY DA COSTA FIALHO Contemplado 

9 
DORAL_#2_CLIPE QUERIA 

ESTAR AÍ 
FILIPE DE MELO XAVIER 

SHIMIZU Contemplado 

10 EP MINHAS HISTÓRIAS FELIX GIOVANNI SENA 
MACHADO 

Contemplado 

11 TECERINÍCIO, PRODUÇÃO 
DO EP MUSICAL 

LEGILDO SOARES LIBERATO 
NETO 

Contemplado 

12 MAOBIZARRO RIAMBURGO RICARDO MAIA 
UCHOA MILANEZ Contemplado 

13 MUSICANDO WOLFGANG EBERT Contemplado 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados (COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 

14 
ADAGIOS – MÚSICA NA 

UNIDADES DE SAÚDE DE 
MANAUS 

ROGER SILVA VARGAS Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
PRODUÇÃO DE SINGLE E 
LYRIC VIDEO DE KAREN 

FRANCIS 
KAREN FRANCIS MAIA Contemplado 

2 OUVE – 3ª EDIÇÃO WILAS RODRIGUES 
NASCIMENTO Contemplado 

3 
REDPHONE – “ENQUANTO 

A GENTE DANÇA” DENIS MENEZES DE SOUZA Contemplado 

4 

“TUDO O QUE VOCÊ 
SEMPRE QUIS SABER 

SOBRE MÚSICA CLÁSSICA 
E NUNCA TEVE CORAGEM 

DE PERGUNTAR” 

FABIO AMORIM DE MELO Contemplado 

5 
SHOW E LIVE DE 

LANÇAMENTO DO SINGLE 
“NÃO HÁ POR QUE” 

MATHEUS SANTAELLA DA 
FONSECA Contemplado 

6 
GUIA DE ADAPTAÇÃO AO 

TROMBONE BAIXO – 
EDIÇÃO E LANÇAMENTO 

ALISON MOURA DA GAMA Contemplado 

7 

VÍDEO PALESTRA: 
ROBERT JOHNSON E A 

GUITARRA COMO 
ESCUDO DE 

SOBREVIVÊNCIA – 
COMPOSIÇÃO DA MÚSICA 

“DESIGUAL” 

LUCAS PASSOS DE LIMA 
93168799220 

 
Contemplado 

8 REGGAE CONSCIÊNCIA ELSO LUCIANO MOURA 
CORREIA 

Contemplado 

9 
D’ÁGUA NEGRA, ARTE 

COMO INSTRUMENTO DE 
CURA 

BRUNO BARROZO BELCHIOR Contemplado 

10 

PROJETO SOMOS 
APRENDIZES: OFICINAS E 

TREINAMENTOS DE 
ÁUDIO. 

MURILO ALVES ACIOLI Contemplado 

11 

CURSO BÁSICO DE FLAUTA 
DOCE INTERATIVO E 

ONLINE:  EXERCÍCIOS 
GRADUADOS E 

REPERTÓRIO AMAZÔNICO 

FERNANDA PALHETA LOPES Contemplado 

12 MARIAS DO SAMBA GERALDO RODRIGUES DA 
SILVA JUNIOR Contemplado 

13 
CIRCUITO DE MÚSICA 

INSTRUMENTAL 
MANAUARA 

ABNER LOPES VIANA Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
GRAVAÇÃO DO EP “AVE 

SOLTA” 
MARIA AUGUSTA PEREIRA 

RODRIGUES 
Classificado 
1º Suplente 

2 SAMBA DE ELIS POR 
FERNANDO CARMIM 

EDIEL AMANCIO SILVA DE 
CASTRO 

Classificado 
2º Suplente 

3 MANAUS DUOJAZZ ÍTALO JÚLIO VICENTE JIMENEZ Classificado 
3º Suplente 

4 GRAVAÇÃO DE E.P. DO 
GRUPO MAROAGA 

TÉRCIO MACAMBIRA DE 
VASCONCELOS 

Classificado 
4º Suplente 

5 
3º ENCONTRO VIOLÃO 

DAS ÁGUAS: 
EDUCACIONAL 

WAGNER TIBURTINO 
NAZEAZENO SILVA 

Classificado 
5º Suplente 

6 
FINALIZAÇÃO DO DISCO 

“NAKA & OS PIRANHA”, DE 
MARCELO NAKAMURA 

MARCELO HIDEKI DA SILVA  
NAKAMURA 

Classificado 
6º Suplente 

7 DANÇA CÓSMICA: DEBUT 
DA BANDA O TRONXO 

ANASTÁCIO FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR 

Classificado 
7º Suplente 

8 
EP ARTESÃO + 

LIVE_SHOW 
LUCEVILSON ARAÚJO DE 

SOUSA 
Classificado 
8º Suplente 

9 
BANDA TUCANDEIRA: 
ÁLBUM DUPLO MATA 

SONORA 

ROBERT RUAN DE OLIVEIRA 
BARBOSA 

Classificado 
9º Suplente 

10 DVD SHOW “MÍSTICO” RAINIER PASSOS DE 
CARVALHO 

Classificado 
10º Suplente 

11 MANAUS ROCK FEST JEYDER SANTOS ELEUTERIO Classificado 
11º Suplente 

12 LIVE – NATTY DOS ANJOS NATÁLIA PARENTE LADEIRA Classificado 
12º Suplente 

13 PROFANAS LUÍZ FERNANDO MELO DE LIMA 
Classificado 
13º Suplente 

14 
INICIAÇÃO AO 
CONTRABAIXO MAURO LIMA NAVECA FILHO 

Classificado 
14º Suplente 

15 REMASTER ANALÓGICO ITAASSU RIBAS MELO Classificado 
15º Suplente 

16 ÍRIS RUBENILSON MUNIZ DE SOUSA Classificado 
16º Suplente 

17 INGRID AGUIAR – MEU 
CANTO 

INGRID NASCIMENTO DE 
AGUIAR 

Classificado 
17º Suplente 

18 
VIAJANDO NO COMETA 

ELIS MARILENE DE MATOS VILHENA 
Classificado 
18º Suplente 

19 A ERA DE AQUÁRIO SAMUEL GUIMARÃES BELO 
Classificado 
19º Suplente 

20 
MANAUS EM CHORO E 

VERSO 
JOAO CANDIDO DOS SANTOS 

RODRIGUES 
Classificado 
20º Suplente 

21 
FLOR DA SELVA 2 – 
MULHER, MÚSICA, 

MANAUS 
PATRÍCIA VAZ BORGES 

Classificado 
21º Suplente 

22 
GRAVAÇÃO DO EP.- 

FENÔMENO DE 
RESISTÊNCIA 

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA 
COSTA 

Classificado 
22º Suplente 

23 DUO FARIAS – 
CONCERTOS DIDÁTICOS 

JOSÉ JONAS GONDIM FARIAS 
JUNIOR 

Classificado 
23º Suplente 

24 PROJETO CATRAIA ELSON ARCOS FRANÇA 
JÚNIOR 

Classificado 
24º Suplente 

25 
SOUL DO NORTE: ÁLBUM 

DA BANDA PACATO 
PLUTÃO 

CYNARA ASSIS DA CRUZ LIMA Classificado 
25º Suplente 

26 GFAVAÇÃO DE EP ANDREY SILVA SANTOS 
Classificado 
26º Suplente 

27 
COMBO DE DIVULGAÇÃO 

“A MINHA DROGA É O 
ROCK N`ROLL” 

EDUARDO MOLOTIEVSCKI Classificado 
27º Suplente 

28 SABER VIVER – DVD ERALDO BANDEIRA MACHADO Classificado 
28º Suplente 

29 
LIVE E GRAVAÇÃO DE 

CLIPE DO CANTOR PEDRO 
LUCAS E BANDA EDY+ 

CLEORDESON LIMA MARTINS Classificado 
29º Suplente 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 4 – R$ 30.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
FINALIZAÇÃO DE SINGLE 

E PRODUÇÃO DE 
VIDEOCLIPE 

ELISA MAIA DE PAULA ASSIS Contemplado 

2 

FREVANDO MANAUS: UMA 
HOMENAGEM DE 

HERMETO PASCOAL À 
CAPITAL AMAZONENSE 

ABNER LOPES VIANA Contemplado 

3 ESTAÇÃO SONORA MARCOS DA SILVA Contemplado 

4 PRENSAGEM DE VINIS DE 
NÃO É DOCE 

OLÍVIA DE MORAES BEZERRA Contemplado 

5 DVD CANTO DA MATA ALEX CIDNEY DA COSTA 
PONTES 

Contemplado 

6 GUITARREIROS DA 
AMAZÔNIA 

LIEBERT PEREIRA MAGALHÃES 
 Contemplado 

7 

ÁLBUM VISUAL “AS 
COSMOMUSICOLÓGICAS 

AMAZÔNICAS – A 
HISTÓRIA DE JURUPARY” 

AGENOR CAVALCANTI DE 
VASCONCELOS NETO Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 4 – R$ 30.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 VIDEOCLIPE – ELETROBOI MARCIA ALMEIDA NOVO Classificado 
1º Suplente 

2 GIL VALENTE – 25 ANOS 
DE MÚSICA NA AMAZÔNIA GILBERTO DE SOUZA VALENTE Classificado 

2º Suplente 

3 EP TUDO SOBRE NÓS YAGO DE QUEIROZ REIS 
Classificado 
3º Suplente 

4 

A MÚSICA DE BEIRADÃO E O 
DIÁLOGO DE GERAÇÕES 

POR ORQUESTRA DE 
BEIRADÃO DO AMAZONAS 

ÊNIO WANDERLEY PRIETO Classificado 
4º Suplente 

5 GABRIELLA DIAS – 
GRAVAÇÃO EP MUSICAL GABRIELLA DIAS ALMEIDA Classificado 

5º Suplente 

6 RECORTES 
MARIA ISABEL NEGRÃO 

MARTINE 
Classificado 
6º Suplente 

7 
ÁLBUM MUSICAL FABIANO 

NEVES FABIANO DAS NEVES LEANDRO 
Classificado 
7º Suplente 

8 PROJETO ACARÁ-DISCO HALLEY SANTIAGO DE LIMA 
JUNIOR 

Classificado 
8º Suplente 

9 

PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO CORPORAL: 
MÚSICA, PALCO E CORPO 

CAROLINA XAVIER FALCÃO Classificado 
9º Suplente 

10 MUDANÇA, DE RAMON 
MAROLA 

RAMON LIMA DO NASCIMENTO Classificado 
10º Suplente 

11 PARACATUM CRISTIANO DO NASCIMENTO 
SOARES 

Classificado 
11º Suplente 

12 O HOMEM SAIGRADO 
(ÁLBUM E VIDEOCLIPE) 

RAULNEI PASSOS DE 
CARVALHO 

Classificado 
12º Suplente 

13 ORIXÁ POPULAR 
BRASILEIRO 

LUÍZ FERNANDO MELO DE LIMA Classificado 
13º Suplente 

14 

LIVE SHOW E GRAVAÇÃO 
DE CLIPE “25 ANOS DE 

CARREIRA DE LEANDRO 
CAMARGO & BANDA” 

EDVALDO ROSA APOLINARIO Classificado 
14º Suplente 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 22 
 

15 LIVE LOS MATRINXÃS E 
AMIGOS NA VILA VICTOR FÉLIX LIOTTO Classificado 

15º Suplente 

16 ELAS CANTAM SAMBA – É 
COISA DE DEUS 

JOAO FABRICIO NUNES 
FERREIRA 70754179249 

 

Classificado 
16º Suplente 

17 PRESERVAR E BRINCAR NICOLAU MILÉO JUNIOR Classificado 
17º Suplente 

18 

CD “ACÚSTICO – RAINIER 
DE CARVALHO” – 
COLETÂNEA DOS 

MAIORES SUCESSOS EM 
VERSÃO ACÚSTICA. 

RAINIER PASSOS DE 
CARVALHO 

Classificado 
18º Suplente 

19 OSMAR OLIVEIRA: MINHA 
HISTÓRIA 

OSMAR GOMES DE OLIVEIRA Classificado 
19º Suplente 

20 MOSTRA DE MÚSICA – 
CRIANÇA TALENTO 

BÁRBARA BIANCA CARVALHO 
SOARES 

Classificado 
20º Suplente 

21 

PRODUÇÃO, 
DISTRIBUIÇÃO SERIADA E 
LANÇAMENTO DIGITAL E 

VISUAL DO ÁLBUM 
EFÊMERO SONORO DO 

ARTISTA PACO. 

FRANCISCO DE PAULO 
BARBOSA JUNIOR 

Classificado 
21º Suplente 

22 
TRIALIS – SHOW MUSICAL 
DE DIVULGAÇÃO DO EP 

EMERGIR 
JULHIA MOURA ALCANTARA Classificado 

22º Suplente 

23 
TIOZINHO SOLANO- 

MANAUS BOSSA NOVA 
INSTRUMENTAL 

WILLIANS FONSECA SOLANO 
Classificado 
23º Suplente 

24 CD – HAIJIN RENAN HAIJIN SOUSA FARIAS Classificado 
24º Suplente 

25 
LUCILENE CASTRO – 

MORENA LUCILENE COSTA CASTRO 
Classificado 
25º Suplente 

26 
MÁRCIA SIQUEIRA – 

VIDENTE MÁRCIA DE AQUINO SIQUEIRA 
Classificado 
26º Suplente 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
GRAVAÇÃO DO ÁLBUM 

MUSICAL “ONDA 
QUEBRADA” 

LUISA MARIA ROCHA MIRANDA 
BRAGA Contemplado 

2 
THE STONE RAMOS: NOVA 

MÚSICA DO AMAZONAS 
PARA O BRASIL 

THAIS VASCONCELOS FRANCO 
DE SÁ 00278368271 

 
Contemplado 

3 HAITI EM MIM TAMIRIS DA SILVA LIMA Contemplado 
4 BANHO DE FREVO THEOFILO DA SILVA ALVES Contemplado 

5 
TUDO MESCLADO E 

PACATO EDUARDO MOLOTIEVSCKI Contemplado 

6 
AMAZÔNIA ON STAGE – 

PALCO DA MÚSICA LGBT+ 
DE MANAUS 

NATÁLIA CARVALHO VEIGA Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 OVERLIVE – UM SOM DE 
NATAL SOLIDÁRIO 

MANAUARA SAIVENÇÕES E 
ENTRETENIMENTO LTDA 

Classificado 
1º Suplente 

2 CD “PELAS BEIRAS” RAFAEL ANGELO DOS SANTOS 
LIMA 81220057215 

Classificado 
2º Suplente 

3 

OS MANINHOS – SÉRIE 
DOCUMENTAL SOBRE A 

MÚSICA MANAUARA 
SAITEMPORÂNEA 

AGENOR CAVALCANTI DE 
VASCONCELOS NETO 

Classificado 
3º Suplente 

4 VIDEOCLIPE “CHAMA QUE 
VEM” 

LORENA BRAGA GOMES 
SIMPSON 

Classificado 
4º Suplente 

5 
ÁLBUM – CILENO: O 

MELHOR DOS 40 ANOS DE 
ESTRADA 

CILENO DE OLIVEIRA 
CONCEIÇÃO 

Classificado 
5º Suplente 

6 AMAZÔNIA – MUNDO DAS 
ÁGUAS 

ARMANDO DE PAULA LUCENA 
FILHO 

Classificado 
6º Suplente 

7 JEREMIAS DUTRA – O 
OPERÁRIO DO SOM 

RAPHAEL DA SILVA MORAE Classificado 
7º Suplente 

8 LIVE SHOW TRIBUTO AO 
TIM MAIA 

JORGE HENRIQUE PAMPOLHA 
DE SOUZA 

Classificado 
8º Suplente 

9 SHOW NATURAL AO VIVO 
EM VÍDEO 

RAULNEI PASSOS DE 
CARVALHO 

Classificado 
9º Suplente 

10 
ÁLBUM – ALÉM DA ALDEIA 

- 
JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA 

RODRIGUES 
Classificado 
10º Suplente 

11 
PAULO ONÇA ESPECIAL- 

LIVE 
PAULO JUVÊNCIO DE MELO 

ISRAEL 
Classificado 
11º Suplente 

12 
LIVE SHOW DENNYS 

SALVADOR E 
CONVIDADOS 

EDENEVALDO SILVA DE JESUS 
Classificado 
12º Suplente 

13 LUSO 20 ANOS LUSO MOREIRA DO CARMO 
NETO 

Classificado 
13º Suplente 

14 
CONCERTOS DIDÁTICOS 

DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DA UFAM 

JACKSON COLARES DA SILVA Classificado 
14º Suplente 

15 “LIVE DE TODOS” EVANDRO ALMEIDA LIMA 
JÚNIOR 

Classificado 
15º Suplente 

16 REIGINALDO ROCK LUSO MOREIRA DO CARMO 
NETO 

Classificado 
16º Suplente 

 

CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 6 – R$ 60.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 
1 NOSSA MÚSICA EDCELIO MOURÃO VULCÃO Contemplado 

2 
FESTIVAL ATÉ O TUCUPI 

2020 

 
ASSOCIAÇÃO DIFUSÃO 

AMAZONAS 
 

Contemplado 

3 
“MOAI VOICE MUSIC – 

SAICURSO MUSICAL DE 
TALENTOS” 

GERSON DE ARAÚJO SAMPAIO Contemplado 

4 
THE STONE RAMOS 2.0: 
UMA NOVA BANDA PARA 

NOVOS TEMPOS 

THAIS VASCONCELOS FRANCO 
DE SÁ 00278368271 

Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 6 – R$ 60.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO 
ESTRATÉGICA DO 1º CD 

ÁLBUM DIGITAL DO CANTOR 
LEONARDO CASTELO, EM 

COMEMORAÇÃO AOS SEUS 
15 ANOS DE CARREIRA 

COMO ARTISTA OFICIAL DO 
BOI GARANTIDO. 

LEONARDO CASTELO GOMES 
Classificado 
1º Suplente 

2 
LUNETA MÁGICA – NO 

PAIZ DAS AMAZONAS LIVE 
SESSION 

ERICK RENAM GOSAI DE 
OMENA 

Classificado 
2º Suplente 

3 
DVD 21 ANOS DE 

CARREIRA DE NICOLAS JR NICOLAU MILÉO JUNIOR 
Classificado 
3º Suplente 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 7 – R$ 70.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 VERMELHO – LIVE MUSIC 
SESSION 

MAGAIVER LIMA DOS SANTOS Contemplado 

2 
EP VISUAL “É 

DESLUMBRANTE AQUI 
EMBAIXO” 

ANNE LAREDO JEZINI Contemplado 

3 ALAÍDENEGÃO – 13 ANOS 
RAFAEL ANGELO DOS SANTOS 

LIMA 81220057215 Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 7 – R$ 70.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
FESTIVAL DE MÚSICA 
CÂMARA DE MANAUS JACKSON COLARES DA SILVA 

Classificado 
1º Suplente 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 8 – R$ 80.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 A SOMBRA DE MONALISA: 
UMA ÓPERA ROCK 

RAFAEL REFFERT REBELO Contemplado 

2 NOSSA TOADA É A ZONA 
FRANCA DE MANAUS 

RAFAEL PENNA DE CASTRO 
LACERDA 

Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 8 – R$ 80.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
CIRCUITO AMAZÔNICO DE 

LIVES –COM SHOWS 
REGIONAIS 

JORCIMARA OLIVEIRA 
CARVALHO ME 

 

Classificado 
1º Suplente 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 9 – R$ 100.000,00 

Contemplados (COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
ENCONTROS & CANTOS 

DA AMAZÔNIA 
JOSÉ EVANGELISTA TORRES 

FILHO Contemplado 

2 FESTIVAL TARUMÃ ALIVE 
A BORDO 

MARCIA ALMEIDA NOVO Contemplado 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 9 – R$ 100.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 MULHERES QUE CANTAM ELIBERTO DE SOUZA 
BARRONCAS 

Classificado 
1º Suplente 

2 
FESTA DO ARROMBA – A 
JOVEM VELHA GUARDA 

DE MANAUS 

ULISSELENE PEREIRA 
SILVEIRA 

Classificado 
2º Suplente 

 
CATEGORIA MÚSICA – MÓDULO 9 – R$ 100.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM VERBA DE SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 PROJETO ARTÍSTICO-
MUSICAL MYRÁ YIÁ 

HERONALDO PEREIRA DOS 
SANTOS 

Classificado 
3º Suplente 

 
CATEGORIA CULTURA INFÂNCIA – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 FESTIM – FESTIVAL 
INFANTIL DE MONÓLOGOS 

RAFAELA PAMELA SILVA 
GUIMARAES 

Contemplado 

2 

VÓ TITA E SUAS 
HISTÓRIAS COM ROCK N’ 

ROLL – CONTAÇÃO DE 
HITÓRIAS 

MARILTA DE FIGUEIREDO E 
SILVA Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA INFÂNCIA – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 VIRACONTO ITALO DE ALMEIDA COSTA Contemplado 
2 DOM DENIS CARVALHO DA SILVA Contemplado 

3 
LIVRO – A MENINA QUE 

VIAJOU O UNIVERSO SEM 
SAIR DA CAMA 

LEILA PLÁCIDO DE PAULA Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA INFÂNCIA – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

BAÚ VIAJANTE – UM 
JEITO DIFERENTE DE 
SAITAR AS HISTÓRIAS 

DO NOSSO  
FOLCLORE 

DENISE DE LIMA PEREIRA DOS 
SANTOS 

Contemplado 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 23 
 

2 MENINOS VAMOS DANÇAR 
NO MORRO AIDANOR SOARES MACIEL Contemplado 

3 LIVRO INFANTIL: O 
SEGREDO DA JOANA 

KAROLINE RIBEIRO DOS ANJOS 
00783987200 Contemplado 

4 NOSSAS HISTÓRIAS CRISLENE JARDIM DE ALMEIDA Contemplado 

5 
LIVRO – E SE UM ARCO-

ÍRIS TOCA NUMA 
GÁRGULA 

LEILA PLÁCIDO DE PAULA Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA INFÂNCIA – MÓDULO 4 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
O MENINO POR DETRÁS 
DAS NUVENS, GÊNERO 

ANIMAÇÃO – TEATRO WEB 
Douglas Barroso Rodrigues Contemplado 

2 CIRCULAÇÃO “FINA” – 
CICLO DE PESQUISA TECIO PEREIRA DA SILVA Contemplado 

3 
CIRCUITO FEIRINHA: ARTE, 

CULTURA E DIVERSÃO – 
EDIÇÃO ESPECIAL 

GISELE NEVES RIKER Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA INFÂNCIA – MÓDULO 4 – R$ 50.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
DANÇANDO COM: “CIRANDA 

CIRANDINHA, VAMOS 
TODOS CIRANDAR?” 

JOSÉ JACOB DE SOUZA NETO Classificado 
1º Suplente 

2 
(IN)CENA – CIRCUITO DE 

TEATRO PARA A INFÂNCIA DIEGO LIMA DOS SANTOS 
Classificado 
2º Suplente 

3 A MATINTA PEREIRA QUE 
CONTOU 

RUANNE MARCELA FREITAS DE 
PAIVA 

Classificado 
3º Suplente 

4 BATE(RIA) NA LATA SAMUEL CORRÊA GUEDES Classificado 
4º Suplente 

5 BRISELDA SAIVIDA LAYANA BRISA GOSAI DA 
COSTA 

Classificado 
5º Suplente 

6 
FESTIVAL CULTURAL 

INFANTIL DO INSTITUTO 
ICDLAM 

INSTITUTO CULTURAL DE 
DESPORTO E LAZER DO 
ESTADO DO AMAZONAS 

Classificado 
6º Suplente 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

CIRCUITO DA DANÇA: 
OFICINAS DE BALÉ 

CLÁSSICO E DANÇAS 
URBANAS 

ALANA CYBELLE LIMA REIS Contemplado 

2 
CURTA-METRAGEM: 

CASULO 
LUAN CRISTIAN SIQUEIRA 

SANTOS Contemplado 

3 
VÍDEO DANÇA BECOS E 

VIELAS 
ALESSANY DA SILVA 

NEGREIROS Contemplado 

4 ECZEMA | COMPANHIA 
STORGE 

WALLACE ELDON CHAVES DA 
SILVA 

Contemplado 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 MONTAGEM GAMBIARRA REYSSON DOS SANTOS 
BRANDÃO 

Contemplado 

2 JANTA MARATMAN GANDHI TABOSA 
LUSTOZA Contemplado 

3 QUARTAS DE CHICO ALESSANY DA SILVA 
NEGREIROS Contemplado 

4 
ENTRE O RIO E A 

FLORESTA 
WILSON TAVARES DE SOUZA 

JUNIOR Contemplado 

5 RODA DE IMPROVISAÇÃO OSVALDO JOSE MALAQUIAS Contemplado 

6 

DANÇAS POPULARES 
BRASILEIRAS X DANÇAS 

POPULARES 
INTERNACIONAIS 

MARCOS ANDRÉ DURAND 
PEREIRA 

Contemplado 

7 ANO 5 | COMPANHIA 
STORGE 

WALLACE ELDON CHAVES DA 
SILVA Contemplado 

8 DANÇA COMUNIDADE 
PATRÍCIA MARIA 

ALBUQUERQUE MARQUES 
PENAFORT 

Contemplado 

9 
ENTRE PERNAS E 

SENSAÇÕES DE KEVIN 
ALVES. 

FRAN WALAFE DOS SANTOS 
MARTINS Contemplado 

10 .ÓSUE INGRID BEATRIZ FRAZÃO DE 
ANDRADE Contemplado 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
FRAGMENTOS DO VILLA 

LOBOS 
KARLA BIANCA CUNHA DA 

SILVA 
Classificado 
1º Suplente 

2 
CURSO DE CRIAÇÃO 
CÊNICA EM DANÇA 

MARCOS TELLES DO 
NACIMENTO 

Classificado 
2º Suplente 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 4 – R$ 30.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 MESTIÇAGEM/MEGACITSE
M 

ROSANA BRITO XAVIER Contemplado 

2 FRAGMENTO: COMO 
PERMANECER FORTE? 

PALOMA BLANDINA ARAUJO DE 
AGUIAR 

Contemplado 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
CORPOS PLURAIS: 

FORMAÇÃO E 
INFORMAÇÃO EM DANÇA 

ROSANA BRITO XAVIER Contemplado 

2 

SAIVERS(A)ÇÕES SOBRE 
O CORPO CÊNICO 
SAITEMPORÂNEO: 

DIVERSIDADES 

FRANCISCO RIDER PEREIRA 
DA SILVA Contemplado 

3 PROJETO FRESTA ADRIANA AGUIAR GOES Contemplado 

4 MOTIM: CIRCUITO DE 
INTERVENÇÕES NA RUA 

ANA CAROLINA DA SILVA 
SOUZA 

Contemplado 

5 COMBO SODADE TALITA MENEZES DE SOUZA Contemplado 
 

CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 
Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 AGÔ CAIRO HENRIQUE MARQUES 
VASCONCELOS 

Classificado 
1º Suplente 

2 ARTE PANDÊMICA ITALO RUI LIMA SOARES Classificado 
2º Suplente 

3 REMINICÊNCIA STEFANIA LIMA DE OLIVEIRA Classificado 
3º Suplente 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 6 – R$ 80.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 GIGANTA 
YARA DOS SANTOS COSTA 

PASSOS Contemplado 

2 
SEXTA QUE DANÇA – 

INTERCAMBIANDO 
FRANCILENE DOS SANTOS 

PEREIRA MULULO Contemplado 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 6 – R$ 80.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CATS IN BELARTE CAROLINA SOLER DE MELO Classificado 
1º Suplente 

2 
ESPETÁCULO DANÇA DE 
RUA DO BRASIL 30 ANOS 

E CONVIDADOS 
EDGAR DAMASCO 

Classificado 
2º Suplente 

3 “A PARTIR DA ÁGUA” JOSÉ JACOB DE SOUZA NETO 
Classificado 
3º Suplente 

 
CATEGORIA DANÇA – MÓDULO 7 – R$ 100.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
XI MOVA-SE FESTIVAL: 

SOLOS, DUOS E  
TRIOS 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CASARÃO DE IDEAS Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

VÍDEO AULA – CONCEITOS 
DE BREAKING (TREINO DE 

VARIAÇÕES DE 
FOOTWORK). 

AILTON SERRÃO ESQUERDO Contemplado 

2 LIVE – OTTO BRÁU. OTTO FERRERA PINHEIRO Contemplado 
 

CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
LIVE – MANAUARAS EM 

EXTINÇÃO EDMILSON  NUNES ALMEIDA Contemplado 

2 D´LARUA – CABOCO 
REMO E RIMA 

IDEVAN SANTOS PIRES Contemplado 

3 

GABE AX – PROJETO DE 
GRAVAÇÃO MIXAGEMM 

REMASTERIZAÇÃO E 
LANÇAMENTO  

DE CD 

GABRIELA ASSIS DA CRUZ 
LIMA 

Contemplado 

4 GRAFFITI SONORO ADENILDO SOARES DA SILVA Contemplado 

5 CANAL – PRAÇA 
PERIFÉRICA 

WYLLACYM MIGUEL DE SOUZA 
MAIA 

Contemplado 

6 SOMOS TÃO JOVENS LEONARDO ZUANI PONTES Contemplado 
 

CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

PROJETO DE ‘NOVO 
SINGLE, VIDEOCLIPE E 

MINI-DOC DO RAPPER IAN 
LECTER’ 

IAN ARLLES DA SILVA 
REBOUÇAS Contemplado 

2 
QUARENTINE BATTLE 

SOUL QUEBRADA RAFAELA NEVES DOS SANTOS Contemplado 

3 ENTORNO URBANO – O 
RETORNO 

IDEVAN SANTOS PIRES Contemplado 

4 RAÍZES AMAZÔNICAS WALDEMIR DO NASCIMENTO 
VIANA 

Contemplado 

5 HIP HOP FEST DANCE WILLIAM ARAÚJO DE BRITO Contemplado 

6 E O RAP...3R FESTIVAL 
LIVE 

IRAILSON ALFAIA DE ARRUDA Contemplado 

7 PONTA NEGRA – ARTE 
URBANA 

WILLACYM MIGUEL DE SOUZA 
MAIA Contemplado 

8 
EXPOSIÇÃO “EU SOU A 

LENDA” 
JARBAS DO CARMO GATO 

MARINHO Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
CIRCUITO UTOPIA – 4 

ELEMENTOS 
HEBRON BARBOSA 

RODRIGUES 
Classificado 
1º Suplente 

2 TRANSPORTADOS MATHEUS DE OLIVEIRA 
CLEMENTINO 

Classificado 
2º Suplente 

3 

SÓ VAI 2021 – BATALHA 
2VS2 ALL STYLE DE 

DANÇAS  
URBANAS 

VICTOR REBOUÇAS REIS Classificado 
3º Suplente 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 24 
 

CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 4 – R$ 50.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
VICTOR XAMÃ: PRÉ-

PRODUÇÃO EP MUSICAL 
“CALOR”. 

VICTOR GARCIA DE ALMEIDA Contemplado 

2 
COLORINDO MINHA 

KEBRADA 
WALDEMIR DO NASCIMENTO 

VIANA Contemplado 

3 OS TRAÇOS URBANOS DA 
FLORESTA 

HOMERO ANTONIO DA SILVA Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 4 – R$ 50.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 EH2N – EDIÇÃO VIRTUAL FABIO DA SILVA MOURA 
11265294437 

Classificado 
1º Suplente 

2 “LINHA DE FRENTE 
HERÓIS GRAFFITI” LAMARTINE SILVA Classificado 

2º Suplente 

3 LP INTACTO IGOR MUNIZ IGOR MUNIZ MINEIRO 
Classificado 
3º Suplente 

4 
DIA MUNDIAL DO HIP HOP 

MANAUS KAROLYNE BASTOS 
Classificado 
4º Suplente 

 
CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 5 – R$ 60.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 OCUPAÇÃO HIP HOP NA 
VILA VAGALUME 

VÍVIAN OLIVEIRA DA SILVA Contemplado 

2 O GRAFFITI É ARTE ? 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CASARÃO DE IDEIAS – 

REPRESENTANDO AUZINEY 
PEREIRA DE SOUZA E  

SOUZA 

Contemplado 

3 Xll FESTIVAL BATALHA DA 
HORA 2020 

MAYKON ANDRADE DE 
ALMEIDA 

Contemplado 

4 8º FESTIVAL HIP HOP 
INTENSIVE MANAUS 

EDGAR DAMASCO Contemplado 

 
CATEGORIA CULTURA HIP HOP – MÓDULO 5 – R$ 60.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 HIP HOP NOS BAIRROS DE 
MANAUS 

MANOEL FRANK SILVA DE 
MATOS 

Classificado 
1º Suplente 

 
CATEGORIA CIRCO – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 EMPÃODERA STEPHANE BACELAR NARCISO Contemplado 
 

CATEGORIA CIRCO – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 TUDO POR NADA 
RIAMBURGO RICARDO MAIA 

UCHOA MILANEZ Contemplado 

2 PING(ON) KLINDSON MACIEL CRUZ Contemplado 

3 

TECENDO O CORPO 
SUSPENSO – 

PRATICANDO TECIDO 
ACROBÁTICO EM CASA 

JAYNE DE SOUSA OLIVEIRA Contemplado 

4 SOBREVOOS E QUEDAS JOSÉ GREGORIO ARENAS 
MARIN Contemplado 

 
CATEGORIA CIRCO – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 SARAU PASSAGENS DO 
CIRCO NA LITERATURA 

LARISSA DE OLIVEIRA 
CARNEIRO Contemplado 

2 E A PALHAÇA O QUE É? 
ANANDA GUIMARÃES 

BARBOSA Contemplado 

3 ATRAPALHAÇO 
ROBERTO DOS CARLOS DOS 

SANTOS JUNIOR Contemplado 

4 PALHAÇO/PALHAÇA DAY KLINDSON MACIEL CRUZ Contemplado 
5 PRAÇA ANIMADA CLECIANO CHAGAS CARDOSO Contemplado 

6 REAVIVANDO A MÁGICA 
ANTÔNIO CLEOMAR NOGUEIRA 

GALVÃO Contemplado 

 
CATEGORIA CIRCO – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 O CIRCO CHEGOU VANDERLEY PINHEIRO Classificado 
1º Suplente 

2 “OS PALHAÇOS DE 
HOSPITAL E O NATAL” 

KENNEDY FERREIRA DA SILVA Classificado 
2º Suplente 

3 

CIRCO PARA TODOS, 
VIVÊNCIA CIRCENSE 

INFANTO JUVENIL  
PARA A  

COMUNIDADE 

ROSANE MARCELA DE 
VASCONCELOS PEREIRA 

Classificado 
3º Suplente 

4 O CIRCO MÁGICO DOCE 
NATAL 

NATALIA CRISTINA SANTOS 
GALVÃO 

Classificado 
4º Suplente 

 
CATEGORIA CIRCO – MÓDULO 4 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

“SISMA: RESIDÊNCIA 
INTERCULTURAL  

EM CIRCO 
SAITEMPORÂNEO” 

ELISANGELA OLIVEIRA NOBRE Contemplado 

2 O ESPETACULAR BUSÃO 
DA ALEGRIA 

LEANDRO PIMENTEL XAVIER Contemplado 

3 CIRCO CABOCLO JEAN WINDER VIEIRA DA GAMA Contemplado 
4 A ARTE CONTINUA RAFAEL NOGUEIRA GALVÃO Contemplado 
5 CIRCO NA ZONA ISRAEL SILVA DE CASTRO Contemplado 

CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 PROJETO – TIMBALADA 
NA PRAÇA 

CRISTIANO CORRÊA DOS 
SANTOS Contemplado 

 
CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

PROJETO LIVE – 
BROTINHOS DO AMANHÃ : 
RAPUNZEL UM MUSICAL 

JUNINO DE VIDA EM MEIO A 
PANDEMIA 

IDEMAR DA SILVA VALE Contemplado 

 
CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
OS ARGONAUTAS DO 

BAIXO AMAZONAS CRISTIAN PIO ÁVILA Contemplado 

2 PODCAST MEMORARTE ALAN GOMES FREITAS Contemplado 

3 
ENCRESPA GERAL 

MANAUS – 9ª EDIÇÃO JÉSSICA SANTOS DA SILVA Contemplado 

 
CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

WORKSHOP DE 
INTERPRETAÇÃO DE 

SAMBAS ENREDOS PARA 
LIBRAS – LINGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS 

JANETTI FRANCO PEREIRA 
Classificado 
1º Suplente 

 
CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 4 – R$ 30.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
CULINÁRIA COMUNITÁRIA: 

MARMITARIA COMO 
NEGÓCIO 

MARILIA DO SOCORRO PAES 
BARRETO RIBEIRO Contemplado 

2 SARAU DA DIVERCIDADE 
LGBTQIA+ EM FOCO 

ANA PAULA DE OLIVEIRA PAIVA Contemplado 

3 FESTIVAL CULTURAL 
TAMBORES DO NORTE IVENIR PEREIRA DA SILVA Contemplado 

4 
“KUMA PLANTA DE 

CRIAÇÃO” 
LEONARDO KUMAGAI 
ANTUNES SAMPAIO Contemplado 

5 
JAZZ NA FLORESTA – 

BLOG MEMORIAL ÍTALO JÚLIO VICENTE JIMENEZ Contemplado 

 
CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 4 – R$ 30.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
MÚSICA DO NORTE – 
PERSONALIDADES 

NEGRAS 

YTHANA ISIS LOPES DA SILVA 
AFLITOS 

Classificado 
1º Suplente 

2 
INVASÃO DOMINGAY – UM 
DOMINGO DE ORGULHO, 

AMOR E ARTE. 
ADRYANNE SALES DE SOUZA Classificado 

2º Suplente 

3 

V MOSTRA DE AÇÕES 
EDUCACIONAIS 

INTEGRADAS: SOCIALIZANDO 
SABERES, CONSTRUINDO 

COMPETÊNCIAS 

OTTO FRANCO PEREIRA 
Classificado 
3º Suplente 

4 
“SKATE É ARTE, A 

CULTURA FAZ PARTE” 
RAIMUNDO NEY MACIEL DE 

LIMA 
Classificado 
4º Suplente 

 

CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

CORREDOR CULTURAL 
DO QUILOMBO URBANO 
DO BARRANCO DE SÃO 

BENEDITO 

RAFAELA FONSECA DA SILVA Contemplado 

2 
OFICINA DE ARTESANATO: 

DIFUSÃO DA ARTE NAS 
COMUNIDADES 

MARILIA DO SOCORRO PAES 
BARRETO RIBEIRO Contemplado 

3 EXPOSIÇÃO CULTURAL E 
ANTOLÓGICA DE DANÇA 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO, EDUCACIONAL E 
CULTURAL MANAÓS 

Contemplado 

4 PONTO CULTURAL 
MAYKON ANDRADE DE 

ALMEIDA Contemplado 

5 PROJETO DE SAMBA 
MULHERES DO BRASIL 

RAFAELA BITTENCOURT DIAS 
LIMA 

Contemplado 

 

CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 6 – R$ 60.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 “1ª PARADA LGBT ON LINE 
DE MANAUS” 

THAYZA CAROLINE LIMA 
RODRIGUES Contemplado 

2 CRIATIVA HUB 
CENTRO DE IMPACTO 

CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA 

Contemplado 

3 
LIVE FAMILIA SOLIDARIA 

ICDLAM 

INSTITUTO CULTURAL DE 
DESPORTO E LAZER DO 
ESTADO DO AMAZONAS 

Contemplado 

4 

LIVE – DO PASSADO AO 
PRESENTE AL-KARAK 20 
ANOS DE HISTÓRIA DO 

ORIENTE 

MAICO ABREU MUNIZ Contemplado 

 

CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 7 – R$ 100.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 
1 LIVE DAS CAMPEÃS Z. DE P. R. NEVES Contemplado 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 25 
 

2 OCUPAÇÃO APARECIDA LUIZ ALBERTO PACHECO DE 
OLIVEIRA Contemplado 

3 FINAL -  DONOS DA FESTA 
E REALEZA DA LIGA 

LIGA INDEPENDENTE DOS 
GRUPOS FOLCLÓRICOS DE 

MANAUS 
Contemplado 

 
CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 7 – R$ 100.000,00 

Suplentes (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
PEDALANDO POR UMA 

MANAUS QUE SE 
CONSTROI 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CASARÃO DE IDEIAS – 

REPRESENTANDO CLÁUDIA 
ARAÚJO DE MENEZES 

MARTINS 

Classificado 
1º Suplente 

2 
OCUPAÇÃO MONA EM 

CENA 
LARISSA DE OLIVEIRA 

CARNEIRO 
Classificado 
2º Suplente 

3 PROJETO ÍCONE 
CULTURAL 

JÉSSICA ROCHA PINHEIRO Classificado 
3º Suplente 

4 
10 FESTIVAL DE ARTE E 

PERFORMANCE DO 
SAMBA 

GREMIO RECREATIVO E 
ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO 

ALVORADA 

Classificado 
40 Suplente 

5 CIDADE NOVA: PROJETO 
DESFILE SHOW 10 EDIÇÃO 

GREMIO RECREATIVO ESCOLA 
DE SAMBA UNIDOS DA CIDADE 

NOVA 

Classificado 
50 Suplente 

CATEGORIA MANIFESTAÇÕES CULTURAIS – MÓDULO 7 – R$ 100.000,00 
Suplentes (FORA DAS VAGAS, DO REMANEJAMENTO E DA SUPLEMENTAÇÃO) 

6 
AUTO DE NATAL DAS 

PASTORINHAS OTÁVIO RODRIGUES DA SILVA 
Classificado 
60 Suplente 

 
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

OFICINA DE 
INTERPRETAÇÃO 

TEATRAL – 
IMPROVISANDO, CRIANDO 

E COMPARTILHANDO 
CENICAMENTE 

DIOGO RAMON DA SILVA 
COSTA 

Contemplado 

2 

VIVÊNCIA ARTÍSTICA NO 
BAIRRO COLÔNIA 

ANTÔNIO ALEIXO – 
COMUNIDADE CORAÇÃO 

DE MÃE 

ALINE VASCONCELOS 
BARRETO Contemplado 

3 
E O TEMPO? E DAÍ? – 

TEATRO DIGITAL 
GRAVADO 

MARILTA DE FIGUEIREDO E 
SILVA Contemplado 

 
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CINCO MINUTOS DE ARTE 
E EDUCAÇÃO JOÃO PEDRO DUARTE TANEDA Contemplado 

2 
OCAPOP: OFICINA DE 

SAIFECÃO DE BONECOS 
DE ESPUMA 

HELYANDRO PINTO DA SILVA Contemplado 

3 TODAS AS MARIAS QUE 
SOU 

FRANCINE MARIE RIBEIRO Contemplado 

4 NARRATIVAS 
MITOLÓGICAS KARAPÃNA 

MARIA ALICE DA SILVA 
PAULINO 

Contemplado 

5 ESPETÁCULO “CONTA A 
MINHA HISTÓRIA?” 

MARCELO GOMES DE OLIVEIRA 
FILHO Contemplado 

6 DESASSOSSEGO RAIANA DA SANTA CRUZ 
PRESTES Contemplado 

7 
PROJETO VESTINDO A 

PERSONA 
ANTONIO FERREIRA DOS 

SANTOS JUNIOR Contemplado 

8 A JAULA CRISLENE JARDIM DE ALMEIDA Contemplado 

9 

POR DETRÁS DA CENA – 
ETNOGRAFIA DOS 

BASTIDORES DO FAZER 
TEATRAL 

ALINE VASCONCELOS 
BARRETO 

Contemplado 

10 

MONTAGEM DO TRECHO 
DO ESPETÁCULO-

MUSICAL ‘SAISIGATOS: 
COMO TUDO COMEÇOU’ 

ITALA LIMA FERREIRA DE 
SOUZA Contemplado 

 
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

JOSÉ DE LIMA PENANTE E 
A DRAMATURGIA 

TEATRAL NA MANAUS DO 
SÉCULO XIX 

THAIS VASCONCELOS FRANCO 
DE SÁ ÁVILA Contemplado 

2 
“QUANTAS HISTÓRIAS 

HABITAM SUAS 
MEMÓRIAS?” 

SFANIA LIMA DE OLIVEIRA Contemplado 

3 UM SOLO – PESQUISA E 
CONSTRUÇÃO 

CAROLINA DE SANTA ANA 
CAMPOS 

Contemplado 

4 
WEBNÁRIO PRÁTICAS 
AMAZÔNICAS: OLHAR 
SOBRE O CONTEXTO 

HOWARDINNE QUEIROZ LEÃO Contemplado 

5 
PANDÊMICOS – LEITURAS 
DRAMATIZADAS ONLINE DENNI SALES ALVES Contemplado 

6 

VANESSA: DO TEATRO 
NEGRO DA BAHIA À CENA 

PRETA PERIFÉRICA DA 
CIDADE DE MANAUS. 

KELLY VANESSA NUNES DE 
SOUSA 

Contemplado 

7 
MOSTRA – AMOR DO 

COMEÇO AO FIM DANIEL BRAZ DE SOUZA Contemplado 

8 
TEMPORADA VIRTUAL DE 

ENCONTRO 
CLAYSON CHARLES CARDOSO 

FERREIRA EIRELI Contemplado 

9 FESTIVAL MANAUARA DE 
STAND-UP 

MANAUARA SAIVENÇÕES E 
SAITRENIMENTO LTDA 

Contemplado 

10 SAI-MAZAN – UM TEATRO 
DE AMAZONAS 

DIMAS DE MENDONÇA 
OLIVEIRA 

Contemplado 

11 AMORES URBANOS CARLOS EDUARDO GOMES DA 
SILVA Contemplado 

12 ESCRITAS ABSURDAS JOICE COUTINHO COLARES Contemplado 

13 

É TEMPO DE SER 
CRIANÇA – O TEATRO 

COMO INSTRUMENTO DE 
APRENDIZAGEM PARA 

FORMAÇÃO DAS 
CRIANÇAS 

DENISE DE LIMA PEREIRA DOS 
SANTOS 

Contemplado 

14 EU QUERO SER O RIO 
HERBERTH VIRGÍNIO BATISTA 

VIANA Contemplado 

 
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 3 – R$ 20.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 PRA TE FAZER LEMBRAR 
DANIELY JESUS DE SOUZA 

LIMA 
Classificado 
1º Suplente 

2 QUEIMAR A CASA CAIO FELIPE VEIGA DE LIMA 
MUNIZ 

Classificado 
2º Suplente 

3 ONDE MORREM OS RIOS? JOCE MENDES FREITAS Classificado 
3º Suplente 

4 PERFORMANCE MAD FABIENE MORAES ARAUJO Classificado 
4º Suplente 

5 
OFFCENA – CIRCUITO DE 

OFICINAS TÉCNICAS PARA 
TEATRO 

GRUPO TRANSFORMAÇÃO Classificado 
5º Suplente 

6 ENDEMIA DIOGO RAMON DA SILVA 
COSTA 

Classificado 
6º Suplente 

7 PÍLULAS DE HUMOR RICHARD HARTS DA SILVA 
LIMA 

Classificado 
7º Suplente 

 

CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 4 – R$ 30.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
WORKSHOP VIVÊNCIA NO 

TEATRO MUSICAL MATHEUS DOMINGUES SABBÁ Contemplado 

2 

REGISTROS, HISTÓRIAS E 
NARRATIVAS SOBRE A 
ARTE AMAZONENSE – 

TEATRO 

ANA CLAUDIA MOTTA DE 
OLIVEIRA 

Contemplado 

3 E O CÉU BEIJOU A BOCA 
DE SATURNO FELIPE MAIA DE SOUZA Contemplado 

4 A BOLHA 
DANIELY PEINADO DOS 

SANTOS Contemplado 

5 
MENINA MIÚDA EM 
CIDADE GRANDE 

CAIRO HENRIQUE MARQUES 
VASCONCELOS Contemplado 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 4 – R$ 30.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 SÍNDROME DE COTARD EMILLE NATHALI NÓBREGA DE 
MELO 

Classificado 
1º Suplente 

2 
PROJETO TEATRO 

DIGITAL / PRESENCIAL – 
FILHOS DE ARRABAL 

ELIZEU MELO GUIMARÃES 
Classificado 
2º Suplente 

3 
PORTAL WEB E APP – TEM 

TEATRO DIEGO LIMA DOS SANTOS 
Classificado 
3º Suplente 

4 

PESQUISA PARA A 
DRAMATURGIA 
INTERTEXTUAL 

‘HOJE ACORDEI BETTE 
DAVIS’ 

MICHEL DA SILVA GUERRERO 
Classificado 
4º Suplente 

5 
PROJETO ZONA NO 

TEATRO 
DANIEL FERRAT DA SILVA 

MACÊDO 
Classificado 
5º Suplente 

6 
COMO FAZER TEATRO EM 

CASA COM TUCUPI E 
TAPIOCA 

ALINE GONÇALVES CASSIANO 
E SILVA 

Classificado 
6º Suplente 

7 

NOS PEITOS DE MINHA 
AVÓ – BASES E 

ARTICULAÇÕES DO 
PROCESSO CRIATIVO 

ALÍCIA NATÁLIA SANTOS 
AGUIAR 

Classificado 
7º Suplente 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 ZONAS DO RISO RICARDO MITSUO KUSSUDA Contemplado 

2 CIRCULAÇÃO MANAUS DE 
TEATRO 

EMILLE NATHALI NÓBREGA DE 
MELO 

Contemplado 

3 
PROJETO CATÁLOGO: 

COMPANHIA TEATRAL A 
RÃ QI RI – 28 ANOS 

COMPANHIA TEATRAL A RÃ QI 
RI Contemplado 

4 APNEIA: OFÉLIAS 
VANJA POTY SANDES GOMES 

MENEZES Contemplado 

5 GARAGEM – 5 ANOS PRICILLA DA SILVA CONSERVA Contemplado 

6 

LINKS QUE CONTAM 
HISTÓRIAS: 

DRAMATURGIA INFANTIL 
PRA LER AGORA 

NARDA TELES YAMANE Contemplado 

7 
CLARICE LISPECTOR E 
EU: O MUNDO NÃO É 

CHATO 

CAROLINA LOBATO BIM 
AZEVEDO 

Contemplado 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 5 – R$ 50.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
OCUPAÇÃO CASA 

PASSARINHO 
LEONARDO HENRIQUE 

SCANTBELRUY LEITE DA SILVA 
Classificado 
1º Suplente 

2 TRAJETO DO LUTO GLEIDISTONE NEGRÃO DE 
MELO 

Classificado 
2º Suplente 

3 COMA TEATRO – VESTIDO 
QUEIMADO 

MD PRODUÇÃO TEATRAL E 
ARTES CÊNICAS LTDA – ME 

Classificado 
3º Suplente 

4 
E NÓS QUE AMÁVAMOS 

TANTO A REVOLUÇÃO – A 
CIRCULAÇÃO 

FELIPE MAIA DE SOUZA Classificado 
4º Suplente 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 26 
 

5 

LEITURAS DRAMÁTICAS 
DA PEÇA ‘CONSTANCE, A 
CANTORA DE DEPOIS DE 

DEPOIS DO FIM DO 
MUNDO E O SUBMARINO 
DO RIO DAS SOMBRAS’ 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
APARECEU A MARGARIDA 

Classificado 
5º Suplente 

6 PROJETO ZONA VOLTA À 
ZONA 

COMPANHIA ARTE EM 
MOVIMENTO ZONA CULTURAL 

Classificado 
6º Suplente 

7 PROJETO “ENCONTROS” 
VIA DE REGRA PRODUÇÕES 

LTDA 
Classificado 
70 Suplente 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 6 – R$ 60.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

A AHRTE CONTRA SEUS 
PHANTASMAS NAS 04 
ZONAS DE MANAUS – 

TEMPORADA DE 
AMBROZHYA 

MICHEL DA SILVA GUERRERO Contemplado 

2 COMBO TEATRO ÍTALO RUI LIMA SOARES Contemplado 
 

CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 6 – R$ 60.000,00 
Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
CURTA TEMPORADA 

EFÊMERA 
RAFAEL RIBEIRO DE 

ALBUQUERQUE 
Classificado 
1º Suplente 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 7 – R$ 70.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CORTEJO COMPANHIA DE ARTES 
CÊNICAS 

Contemplado 

2 

“QUEM É VOCÊ NA FILA 
DO PÃO? ” 

EDIÇÃO NORTE-SUL / 
LESTE-OESTE 

PAULO DE QUEIROZ MARTINS Contemplado 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 7 – R$ 70.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
TEMPORADA “SÍTIO DO 
PICAPAU AMARELO: O 

MUSICAL” 

ARLISSON MIGUEL PEREIRA 
CRUZ 

Classificado 
1º Suplente 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 8 – R$ 80.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CIRCUITO PALCO MANAUS 
2ª EDIÇÃO 

L M MARGARIDO ME Contemplado 

2 MALOC@ DE PALHAÇARIA 
FEMININA 

ANA PAULA COSTA DE 
OLIVEIRA Contemplado 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 8 – R$ 80.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CÊNICAS – ESTÚDIO 
REPERTÓRIO 

FEDERAÇÃO DE TEATRO DO 
AMAZONAS – 

REPRESENTANDO 
ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS 

CÊNICOS DO AMAZONAS – 
ARTE&FATO 

Classificado 
1º Suplente 

 
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 9 – R$ 100.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 JANDIRA THEATER MOVE MD PRODUÇÃO TEATRAL E 
ARTES CÊNICAS LTDA ME Contemplado 

2 COMBO 23 ATELIÊ 23 PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA. 

Contemplado 

3 

SEMANA ALTAMENTE 
RECOMENDÁVEL À 

INFÂNCIA –  
2ª EDIÇÃO 

TECIO PEREIRA DA SILVA Contemplado 

  
CATEGORIA TEATRO – MÓDULO 9 – R$ 100.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

TEATRO DIGITAL: ROQUE 
SEVERINO, TODO DIA 

MORRE GENTE QUE NEM 
VIVIA. 

GISLAINE REGINA POZZETTI Classificado 
1º Suplente 

2 
INFÂNCIA – A ARTE DA 

INCLUSÃO 
CECÍLIA ANDRADE BATISTA DA 

SILVA 
Classificado 
2º Suplente 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 REVISTA TORQUATO 
(OUT-DEZ/2020) 

SUSY ELAINE DA COSTA 
FREITAS 

Contemplado 

2 
AS PITORESCAS 
AVENTURAS DO 

MAMELINHO 
JEFTER HAAD RUIZ DA SILVA Contemplado 

3 

OFICINA DE 
DRAMATURGIA:  

DA ESCRITA PARA O 
TEATRO 

GIESE REBELO DOS SANTOS Contemplado 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
OFICINA “INTRODUÇÃO À 

ESCRITA CRIATIVA: 
CONTOS” 

DANIEL ASCENÇÃO AMORIM 
Classificado 
1º Suplente 

CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
HISTÓRIAS PARA CONTAR 

NO NATAL: 2 PEÇAS E 3 
CONTOS 

THAIS VASCONCELOS FRANCO 
DE SÁ ÁVILA 

Contemplado 

2 
ENCANTARIAS VOL. 1 – 

HISTÓRIAS DE UMA 
AMAZÔNIA FUTURISTA 

JANDIR SILVA DOS SANTOS Contemplado 

3 ACARAÉÇOOT JORGE ERNESTO KLEIN Contemplado 

4 BELAS ÀGUAS TRISTES LUIZ AUGUSTO RIBEIRO 
ANDRADE 

Contemplado 

5 

“FILHOS DA HERANÇA” – O 
DESPERTAR PELO GOSTO 
À LEITURA NO CONTEXTO 

AMAZÔNICO 

JEFTER HAAD RUIZ DA SILVA Contemplado 

6 PROJETO NEM TE CONTO 
PARENTE – TEMPORADA 1 

RAFAEL ANTONIO RODRIGUES 
RAMOS 

Contemplado 

7 

O DIA EM QUE CARLA 
ASSASSINOU MEU GATO E 

OUTRAS CRISES DE 
AMOR 

ROJEFFERSON DA SILVA 
MORAES Contemplado 

8 PUBLICAÇÃO DO E-BOOK 
– DEZESSEIS 

MARIA AUGUSTA PEREIRA 
RODRIGUES 

Contemplado 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

A SOBRA DO 
INSUFICIENTE: 

COMPILAÇÃO DA OBRA 
LITERÁRIA DIGITAL DE 

ANDRÉ DE MORAES 

ANDRÉ DE OLIVEIRA MORAES Classificado 
1º Suplente 

2 

TRILOGIA DO ARTISTA -  
PEÇAS DE LÍVIA PRADO – 

UM PROCESSO DE 
COLABORAÇÃO E 

ESTÍMULO À LEITURA’ 

LÍVIA REGINA PRADO DE 
NEGREIROS MENDES 

Classificado 
2º Suplente 

3 
MANDUBÉ UM LIVRO DE 

CONTOS E POESIAS 
AMAZÔNICA 

RAIMUNDO NEY MACIEL DE 
LIMA 

Classificado 
3º Suplente 

  
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 3 – R$ 15.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
MINICURSO – 
PUBLICAÇÃO 

INDEPENDENTE DE HQS 

LUIZ AUGUSTO RIBEIRO 
ANDRADE 

Contemplado 

  
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 4 – R$ 20.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
SARAU DE MINICONTOS 

LGBTI+ 
BEATRIZ CAMPOS 

MASCARENHAS Contemplado 

2 
PÉROLA, SOL E MAR: 

CANTOS DE MENINA, MÃE, 
MULHER 

MARIA LUCY PEREIRA 
RODRIGUES Contemplado 

3 

EDIÇÃO DO LIVRO A 
ESTRELA QUE TE DEI: 

POEMAS DE AMOR PARA 
A VIDA INTEIRA 

CARLOS TIAGO DOS SANTOS Contemplado 

4 ODE AO TEMPO. SOBRE 
BREVIDADES... 

TIZIANE ASSUNÇÃO VIRGÍLIO Contemplado 

5 PROJETO LITERÁRIO – 
LER PRA MIM ELIZEU MELO GUIMARÃES Contemplado 

6 O PAJÉ E O MISSIONÁRIO ADEMAR VIEIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR Contemplado 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 4 – R$ 20.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
FLAMA – FEIRA LITERÁRIA 

DO AMAZONAS JANDIR SILVA DOS SANTOS 
Classificado 
1º Suplente 

2 DRIVE-IN DA LITERATURA 
MANOEL IVAN SOUZA DE 

OLIVEIRA 
Classificado 
2º Suplente 

3 
JOGO, AINDA BEM E 

QUANDO: LITERATURA DE 
CENA 

FRANK RIBEIRO MARQUES 
JUNIOR 

Classificado 
3º Suplente 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 5 – R$ 30.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 NO AVESSO DOS OLHOS TATIANA CARNEIRO CESCHINI Contemplado 

2 SO(M)BRA DE PALAVRAS – 
LIVRO DE POESIA ARNALDO GARCEZ TEIXEIRA Contemplado 

3 
LIVRO “ZEZINHO CORRÊA: 
EU QUERO É TIC TIC TAC!” 

JOAO FABRICIO NUNES 
FERREIRA 70754179249 Contemplado 

4 NANQUIM COM AÇAÍ 
EVALDO DO NASCIMENTO 

VASCONCELOS Contemplado 

 

CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 5 – R$ 30.000,00 
Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

E BOOK CONEXÃO AFRO 
AMAZONAS, LUGARES E 

MEMORIAS AS 
AMAZONENSES 

LIBERTADORAS E O 
MOVIMENTO 

ABOLICIONISTA NO 
AMAZONAS. 

MARIENY MATOS NASCIMENTO 
Classificado 
1º Suplente 

2 
PRODUÇÃO DO LIVRO 
AUTO-DEMARCÇÃO DA 
TERRA INDÍGENA DENI 

JAILES PIMENTEL DOS REIS Classificado 
2º Suplente 



 

Manaus, quarta-feira, 25 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4973 | Página 27 
 

3 LIVRO EMMA E A ESTRELA 
DAS ÁGUAS 

ALESSANDRA KARLA ALVES 
LEITE 

Classificado 
3º Suplente 

4 CAMPO DAS ÁGUAS JOÃO MELO FARIAS Classificado 
4º Suplente 

5 
ÂNCORA: NO CORAÇÃO 
ONDE HÁ MAR, AMAR É 

RIO DE ÁGUA DOCE. 

DOUGLAS ALENCAR DE 
VASCONCELOS 

Classificado 
5º Suplente 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 6 – R$ 50.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

FINALIZAÇÃO E 
LANÇAMENTO DO LIVRO O 

ARQUIMAGO: TORRE 
SOMBRIA 

RONALDO PASSOS BARBOSA 
JÚNIOR Contemplado 

2 
AMAZÔNIA, CULTURA E 

NATUREZA 
INSTITUTO NACIONAL VALER 

DE CULTURA EIRELI Contemplado 

3 
LIVRO INFANTIL 

ILUSTRADO ‘CADU E A 
BACTÉRIA VERDE’ 

LÍVIA REGINA PRADO DE 
NEGREIROS DE NEGREIROS 

MENDES 
Contemplado 

4 URBAN COOKIE: 
RELEITURAS 

DANNA CHRISSYE LIMA 
DANTAS Contemplado 

5 
REVISTA IDEIAS 

EDITADAS 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
CASARÃO DE IDEIAS – 

REPRESENTANDO BRUNO 
CORRÊA MAZIERI 

Contemplado 

6 
LIVRO INFANTO-JUVENIL 
TODOS OS MEUS GATOS 

DE VOLTA 
ROGÉRIO LIMA MASCARENHAS Contemplado 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 6 – R$ 50.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
LIVRO “UMA TRAGÉDIA NO 

AMAZONAS” DE RAUL 
POMPEIA. 

REGGO EDIÇÕES E COMERCIO 
DE LIVROS EIRELI 

Classificado 
1º Suplente 

2 CONTOS DO MATO ISRAEL DA SILVA GUSMAO Classificado 
2º Suplente 

3 

PRIMEIRO FESTIVAL 
NORTE DE CINEMA 

BRASILEIRO – MANAUS – 
1969 (LIVRO) 

NORMA MONTEZUMA DE 
ARAÚJO 

Classificado 
3º Suplente 

4 MANAUS, MEU SONHO – 
JOAQUIM MARINHO 

SILENE DE MELLO MARINHO 
58914102220 

Classificado 
4º Suplente 

5 
LIVRO FOTOGRÁFICO  

“ENFIM, SER HUMANO – 
RETRATOS AMAZÔNIDAS” 

HENRIQUE SAUNIER MICHILES 
Classificado 
5º Suplente 

6 

ÁLBUM COMEMORATIVO 
DA INAUGURAÇÃO DA 
LINHA DE NAVEGAÇÃO 

PORTUGUESA MANAUS – 
HAMBURGO 

VIA DE REGRA PRODUÇÕES 
LTDA 

Classificado 
6º Suplente 

7 
PROJETO: SANGUE 

BRANCO – HQ INFANTO-
JUVENIL 

CRISTOFFER MELO FERREIRA Classificado 
7º Suplente 

8 A FLORESTA ANTES DA 
TERRA 

SÉRGIO JOSÉ DE ANDRADE Classificado 
8º Suplente 

9 PROGRAMA LITERATURA 
DA GENTE 

JIMMY CHRISTIAN PESSOA 
MACIEL 

Classificado 
9º Suplente 

10 LIVRO MÁRCIA SIQUEIRA: 
A VOZ DA FLORESTA BETSY BELL PRAIA MORAIS Classificado 

10º Suplente 
 

CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 7 – R$ 70.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 COLEÇÃO MEMÓRIA DA 
AMAZÔNIA 

INSTITUTO NACIONAL VALER 
DE CULTURA EIRELI Contemplado 

2 

PUBLICAÇÃO DA 
TRILOGIA: “O OUTRO 

ENTRE NÓS” – A 
ESTRADA, FLECHA 

BORBOLETA E CASA 
D`ÁGUA 

DOUGLAS BARROSO 
RODRIGUES 

Contemplado 

 
CATEGORIA LITERATURA – MÓDULO 7 – R$ 70.000,00 

Suplente (CONTEMPLADOS COM REMANEJAMENTO DA VERBA FEDERAL) 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 
ROSA MALAGUETA – UMA 
ARTISTA DO AMAZONAS E 

DO POVO BRASILEIRO 
ROSA MARIA SANTOS MARTINS Classificado 

1º Suplente 

 
II – Publique-se no Diário Oficial do Município de Manaus – 

DOM. 
 

Manaus, 19 de Novembro de 2020. 
 

 
 
 
(*) Republicado por haver sido veiculado com incorreções no DOM, Edição 4970 
de 19 de novembro de 2020.  


